
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Челябинск 

О Порядке предоставления 
дополнительных мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан в связи с переходом к 
цифровому телерадиовещанию и 
Перечне населенных пунктов 
Челябинской области, находящихся 
вне зоны приема эфирного цифрового 
наземного сигнала 

В соответствии с Законом Челябинской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с 
переходом к цифровому телерадиовещанию» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1) Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в связи с переходом к цифровому 
телерадиовещанию; 

2) Перечень населенных пунктов Челябинской области, находящихся вне 
зоны приема эфирного цифрового наземного сигнала. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и действует по 31 декабря 2019 года. 

Председатель 
Правительства Челябинской области Б.А. Дубровский 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 14 .12 . 2018 г. № 607-П 

Порядок 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан в связи с переходом к цифровому телерадиовещанию 

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в связи с переходом к цифровому 
телерадиовещанию разработан в соответствии с Законом Челябинской области 
от 04.12.2018 г. № 823-30 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в связи с переходом к цифровому 
телерадиовещанию» и регулирует порядок предоставления отдельным 
категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, 
дополнительных мер социальной поддержки в связи с переходом к цифровому 
телерадиовещанию (далее именуются - дополнительные меры социальной 
поддержки) в виде единовременной выплаты на возмещение расходов, 
связанных с приобретением и установкой спутникового оборудования, 
приобретением цифровой приставки и приемной антенны в 2018 - 2019 годах. 

2. Право на дополнительные меры социальной поддержки имеют 
граждане, постоянно проживающие на территории Челябинской области, не 
имеющие телевизионных приемников, поддерживающих прием эфирного 
цифрового наземного вещания с использованием стандарта вещания DVB-T2 и 
цифровой компрессии MPEG-4, цифровых приставок или спутникового 
оборудования, относящиеся к следующим категориям: 

1) семьи, размер среднедушевого дохода которых не превышает 
величину прожиточного минимума на душу населения в Челябинской области, 
установленного в соответствии с законодательством Челябинской области; 

2) одиноко проживающие граждане, размер дохода которых не 
превышает величину прожиточного минимума на душу населения в 
Челябинской области, установленного в соответствии с законодательством 
Челябинской области; 

3) инвалиды Великой Отечественной войны; 
4) участники Великой Отечественной войны; 
5) вдовы участников Великой Отечественной войны; 
6) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда». 
3. Дополнительные меры социальной поддержки: 
1) гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, постоянно 

проживающим в населенных пунктах Челябинской области, находящихся вне 
зоны приема эфирного цифрового наземного сигнала, не имеющим 
спутникового оборудования, предоставляются в виде единовременной выплаты 
на возмещение расходов, связанных с приобретением и установкой 
спутникового оборудования, в размере их фактической стоимости, но не более 



2 

6500 рублей; 
2) гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, за 

исключением граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, не 
имеющим телевизионных приемников, поддерживающих прием эфирного 
цифрового наземного вещания с использованием стандарта вещания DVB-T2 и 
цифровой компрессии MPEG-4, цифровых приставок или спутникового 
оборудования, предоставляются в виде единовременной выплаты на 
возмещение расходов, связанных с приобретением цифровой приставки и 
приемной антенны, в размере их фактической стоимости, но не более 
1000 рублей. 

4. Единовременные выплаты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка 
(далее именуются - единовременные выплаты), предоставляются только один 
раз на одно домохозяйство. Лица, совместно проживающие и ведущие 
хозяйство с гражданином, получившим единовременную выплату, 
предусмотренную пунктом 3 настоящего Порядка, право на получение 
указанной единовременной выплаты не имеют. 

Под домохозяйством для целей настоящего Порядка понимается группа 
лиц, проживающих в жилом доме, квартире или комнате либо части жилого 
дома или квартиры, зарегистрированных в указанном жилом доме или 
указанной квартире, ведущих совместное хозяйство, либо лицо, одиноко 
проживающее в жилом доме, квартире или комнате либо части жилого дома 
или квартире, зарегистрированное в указанном жилом доме или указанной 
квартире. 

5. Предоставление единовременных выплат осуществляется органами 
социальной защиты населения городских округов и муниципальных районов 
Челябинской области (далее именуются - органы социальной защиты 
населения) по месту жительства либо по месту пребывания гражданина. 

При регистрации гражданина по месту пребывания единовременная 
выплата предоставляется по месту жительства гражданина при наличии 
справки органа социальной защиты населения по месту пребывания 
гражданина о неполучении им единовременной выплаты по месту пребывания. 

При регистрации гражданина по месту пребывания единовременная 
выплата может производиться по месту пребывания. В этом случае 
единовременная выплата предоставляется при наличии справки органа 
социальной защиты населения по месту жительства гражданина о неполучении 
им указанной выплаты по месту жительства. 

В случае изменения гражданином места жительства (места пребывания) 
единовременная выплата предоставляется органом социальной защиты 
населения по новому месту жительства (месту пребывания) при наличии 
справки о неполучении им указанной выплаты по прежнему месту жительства 
(месту пребывания). 

Сведения о неполучении единовременной выплаты по месту жительства 
(месту пребывания) запрашиваются органами социальной защиты населения в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в 
электронной форме с использованием единой системы межведомственного 



3 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного информационного взаимодействия. 

6. Для предоставления единовременных выплат необходимы следующие 
документы: 

1) заявление о предоставлении единовременной выплаты по форме, 
установленной Министерством социальных отношений Челябинской области; 

2) документ, удостоверяющий личность гражданина; 
3) копии документов, подтверждающих расходы: на приобретение 

спутникового оборудования - кассового чека либо приходного кассового 
ордера, товарной накладной; на установку оборудования - кассового чека либо 
приходного кассового ордера, акта выполненных работ по установке 
спутникового оборудования (для граждан, указанных в подпункте 1 пункта 3 
настоящего Порядка). Копии документов, указанных в настоящем подпункте, 
представляются с предъявлением их оригиналов; 

4) копии документов, подтверждающих расходы на приобретение 
цифровой приставки и приемной антенны - кассового чека либо приходного 
кассового ордера, товарной накладной (для граждан, указанных в подпункте 2 
пункта 3 настоящего Порядка). Копии документов, указанных в настоящем 
подпункте, представляются с предъявлением их оригиналов; 

5) справка о составе семьи, выданная органом местного самоуправления 
муниципального образования Челябинской области или жилищно-
эксплуатационным предприятием; 

6) сведения о доходах всех членов семьи за три месяца, предшествующих 
месяцу обращения гражданина за предоставлением единовременной выплаты в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 августа 2003 г. № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при 
расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для оказания им государственной социальной помощи» (для 
граждан, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящего Порядка); 

7) документ, подтверждающий отнесение гражданина к одной из 
категорий, указанных в подпунктах 3 - 6 пункта 2 настоящего Порядка (при 
отсутствии сведений в органах социальной защиты населения) (для граждан, 
указанных в подпунктах 3 - 6 пункта 2 настоящего Порядка). 

Документы, указанные в подпунктах 1 - 4, 6 (за исключением 
документов, содержащих сведения, имеющиеся в распоряжении органов 
службы занятости населения, территориальных органах Пенсионного фонда 
Российской Федерации, органах социальной защиты населения), 7 (в случае 
отсутствия сведений в органах социальной защиты населения) настоящего 
пункта, представляются гражданином. 

Сведения, указанные в подпунктах 5, 6 (имеющиеся в распоряжении 
органов службы занятости населения, территориальных органах Пенсионного 
фонда Российской Федерации, органах социальной защиты населения), 7 
(в случае наличия сведений в органах социальной защиты населения) 
настоящего пункта, запрашиваются органами социальной защиты населения в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в 



4 

электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного информационного взаимодействия. 

Гражданин вправе самостоятельно по собственной инициативе 
представить документы, указанные в подпунктах 5,6,1 настоящего пункта. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении единовременных выплат 
являются: 

1) непредставление или неполное представление пакета документов, 
указанных в пункте 6 настоящего Порядка, обязанность по представлению 
которых возложена на гражданина; 

2) размер среднедушевого дохода превышает величину прожиточного 
минимума на душу населения в Челябинской области, установленного в 
соответствии с законодательством Челябинской области (для граждан, 
указанных в подпунктах 1, 2 пункта 2 настоящего Порядка); 

3) получение гражданином ранее единовременной выплаты в 
соответствии с настоящим Порядком. 

8. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 
единовременных выплат принимается в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления в орган социальной защиты населения документов, указанных в 
пункте 6 настоящего Порядка, и оформляется актом органа социальной защиты 
населения, который в течение 10 рабочих дней вручается (направляется) 
гражданину. 

9. Перечисление единовременных выплат осуществляется в течение 
30 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременных 
выплат. Единовременные выплаты перечисляются гражданам на счета, 
открытые в кредитных организациях, либо через отделения федеральной 
почтовой связи по месту жительства (месту пребывания) или иные 
организации, осуществляющие доставку пенсии, по выбору гражданина. 

10. Расходы на оплату банковских услуг по зачислению денежных 
средств на счета получателей и на оплату услуг отделений федеральной 
почтовой связи либо иных организаций, осуществляющих доставку пенсии, по 
доставке гражданам денежных средств осуществляются в пределах 
1,5 процента выплаченных сумм без учета налога на добавленную стоимость. 

11. Органы социальной защиты населения: 
1) по данным учета граждан, имеющих право на единовременные 

выплаты, ежемесячно составляют и представляют в Министерство социальных 
отношений Челябинской области (далее именуется - Министерство социальных 
отношений) заявку на перечисление финансовых средств на предоставление 
гражданам указанных выплат с учетом расходов на оплату банковских услуг и 
услуг по доставке и пересылке единовременной выплаты в срок до 1-го и 12-го 
числа ежемесячно; 

2) ежемесячно, в срок до 12-го числа месяца, следующего за месяцем 
оплаты, представляют в Министерство социальных отношений отчет о суммах 
выплаченных гражданам единовременных выплат; 

3) несут ответственность за достоверность сведений, представляемых в 



5 

финансовые органы городских округов и муниципальных районов Челябинской 
области и в Министерство социальных отношений, а также целевое 
использование субвенций, выделенных из областного бюджета, на 
предоставление гражданам единовременной выплаты. 

12. Министерство социальных отношений представляет в Министерство 
финансов Челябинской области (далее именуется - Министерство финансов) 
реестр заявок на перечисление субвенций городским округам и 
муниципальным районам Челябинской области: 

в срок до 25 числа месяца, предшествующего месяцу оплаты, для 
осуществления указанной выплаты через отделения федеральной почтовой 
связи либо иные организации, осуществляющие доставку пенсии, в размере 
суммы, выплаченной за предыдущий месяц, в пределах объема оплаты 
денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового 
года (предельных объемов финансирования); 

в срок до 5-го и 17-го числа месяца оплаты - на предоставление 
гражданам указанных выплат с учетом расходов на оплату банковских услуг и 
услуг по доставке и пересылке единовременной выплаты в пределах объема 
оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего 
финансового года (предельных объемов финансирования). 

Предоставление единовременных выплат в декабре 2019 года 
осуществляется с учетом сроков, установленных настоящим Порядком, не 
позднее 21 декабря 2019 года. 

13. Министерство финансов ежемесячно на основании представленных 
Министерством социальных отношений документов осуществляет 
перечисление субвенций городским округам и муниципальным районам 
Челябинской области. 

14. Министерство социальных отношений несет ответственность за 
целевое использование субвенций, выделенных из областного бюджета, на 
предоставление гражданам единовременных выплат. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 14 .12 . 2018 г. № 607-П 

Перечень 
населенных пунктов Челябинской области, находящихся вне зоны приема 

эфирного цифрового наземного сигнала 

№ 
п/п 

Наименование населенных пунктов Челябинской области, 
находящихся вне зоны приема эфирного цифрового наземного сигнала 

1. Верхнеуфалейский городской округ 
деревня Даутово 
поселок Коркодин, платформа 
поселок Силач, железнодорожная станция 
поселок Чусовской 
село Иткуль 
поселок Уфимка 
поселок Сельки 

2. Златоустовский городской округ 
село Куваши 
поселок Плотинка 
поселок Салган 
поселок Тайнак 
поселок Тундуш, железнодорожная станция 
поселок Цетральный 
поселок Южный 

3. Кыштымский городской округ 
поселок Большие Егусты 
поселок Слюдорудник 

4. Миасский городской округ 
поселок Верхний Иремель 
поселок Ленинск 
поселок Октябрьский 
поселок Селянкино 

5. Снежинский городской округ 
деревня Ключи 

6. Усть-Катавский городской округ 
деревня Вергаза 
поселок Верхняя Лука 

7. Агаповский муниципальный район 
поселок Алексеевский 
поселок Утарка 

8. Аргаяшский муниципальный район 



2 

деревня Халитова 
поселок Южный Горняк 

9. Ашинский муниципальный район 
село Биянка 
поселок Волково 
село Малояз 
поселок Сухая Атя 
поселок Точильный 
поселок Первомайский 
поселок Мясниково 
поселок Санга 
поселок Усть-Курышка 

10. Брединский муниципальный район 
поселок Аркаим 
поселок Чека 

11. Варненский муниципальный район 
село Алексеевка 

12. Верхнеуральский муниципальный район 
поселок Кидышевский 
поселок Крутой Лог 

13. Карабашский муниципальный район 
поселок Карасево 
поселок Малый Агардяш 
поселок Бурлак, остановочный пункт 

14. Карталинский муниципальный район 
село Кизилчилик 

15. Каслинский муниципальный район 
поселок Маук, железнодорожная станция 
поселок Костер 

16. Катав-Ивановский муниципальный район 
село Бедярыш 
поселок Лемеза 
село Верх-Катавка 
село Меседа 
село Серпиевка 
село Аратское 
село Карауловка 
поселок Александровка i 

17. Кизильский муниципальный район 
село Богдановское 
поселок Грязнушинский 
поселок Каменка 
поселок Измайловский 
поселок Мартыновка 
поселок Александровский 
поселок Ерлыгас 
поселок Новый Кондуровский 



3 

поселок Целинный 
поселок Соколки 
поселок Новоершовский 
поселок Ершовский 
поселок Мусин 
поселок Михайловка 
поселок Симбирка 
село Полоцкое 
поселок Новинка 
поселок Черкасы 
поселок Ждановский 

18. Кусинский муниципальный район 
село Злоказово 
село Аршинка 
поселок Кусинские Печи 
поселок Чеславка, железнодорожный разъезд 
поселок Александровка 
село Вознесенка 
поселок Никольский 
деревня Каскиново 
деревня Глухой Остров 
деревня Петрушкино 
деревня Терехта 
поселок Северный 

19. Нагайбакский муниципальный район 
поселок Арсинский 
поселок Калининский 
поселок Кассельский 
поселок Куропаткинский 

20. Нязепетровский муниципальный район 
деревня Ситцева 
деревня Аптрякова 
деревня Гривенка 
поселок Котово 
поселок Табуска, железнодорожная станция 
деревня Юсупово 
деревня Бозово 
деревня Абдрахманова 
деревня Постникова 
поселок Беляево 
поселок Деево 
деревня Горшенина 
деревня Бехтерева 
поселок Кедровый 

21. Октябрьский муниципальный район 
поселок Крутоярский 
поселок Петровский 



4 

22. Саткинский муниципальный район 
поселок Сибирка 
поселок Черная Речка 
село Айлино 
деревня Верхний Айск 
деревня Петромихайловка 
поселок Единовер, остановочный пункт 
поселок Малый Бердяуш 
рабочий поселок Сулея 
село Романовка 
поселок Чулковка 
поселок Зюраткуль 
поселок Межгорный 
поселок Магнитский 
поселок Тельмана 
деревня Старая Пристань 
поселок Иструть 
поселок Пороги 
поселок Постройки 

23. Сосновский муниципальный район 
село Архангельское 

24. Уйский муниципальный район 
поселок Токмасский 
село Петропавловка 
поселок Зерновой 
поселок Лесной 

25. Чебаркульский муниципальный район 
деревня Ключевка 2-я 
село Филимоново 
деревня Ярославка 
деревня Колодкино 

26. Чесменский муниципальный район 
поселок Натальинский 
поселок Порт-Артур 
поселок Маяк 
поселок Беловка 
поселок Зеленая Долина 
поселок Климовка 
поселок Новотемирский 
поселок Углицкий 
поселок Тогузак 


